
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 216
N. GENERALE 888 DEL 22/06/2022

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA- FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN CONDIZIONATORE
IN DOTAZIONE ALL’UFFICIO DEL PERSONALE C/O SEDE COMUNALE-CIG 
Z5A36E673C-

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI
ALLE PERSONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 216
DEL 22/06/2022

OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA- FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN CONDIZIONATORE
IN DOTAZIONE ALL’UFFICIO DEL PERSONALE C/O SEDE COMUNALE-CIG 
Z5A36E673C-

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta:

 dal medesimo Dirigente che lo sottoscrive, anche quale responsabile del procedimento;

RICHIAMATI i seguenti atti:

 disposizione sindacale nr. Generale 2 del 12.01.2022 di estensione al 31.12.2022 dell’incarico
dirigenziale ad interim per il Servizio Personale;

 disposizione  sindacale  nr.  Generale  1  dell’01.02.2021  con  la  quale  sono  stati  definiti  gli
incarichi dirigenziali;

 deliberazione  di Consiglio  Comunale n.  29 del 21.04.2022 di  approvazione del  Bilancio di
Previsione 2022-2024;

PREMESSO che:
-l’Ufficio  del  personale  c/o  sede  comunale  presenta  l’urgente  necessità  di  dotarsi  di  un
condizionatore per la climatizzazione degli ambienti di lavoro a causa del deterioramento di quelli
esistenti;
-con nota prot. n. 38168 del 10 giugno 2022 si è provveduto a richiedere alla Ditta M.C.T. S.n.C. di
Balestrucci e Laurora, con sede in Trani alla Piazza Martiri di Via Fani, 11/12, un preventivo per la
fornitura e posa in opera di un condizionatore idoneo per gli ambienti dell’Ufficio del Personale c/o
sede comunale, rappresentando la necessità di una celere fornitura a causa dell’urgente necessità di
garantire  ambienti  idonei  allo  svolgimento  delle  prestazioni  lavorative  dei  dipendenti  addetti
all’Ufficio del personale nel corso della stagione estiva. 

DATO ATTO che
-la ditta interpellata,  M.C.T. S.n.C., a seguito di sopralluogo, con nota protocollo 38890 del 14
giugno 2022, ha presentato  un preventivo per la fornitura e posa in opera di un condizionatore
“Vaillant modello VAI 5-050 da 18000 btu” per un importo di Euro 2.320,00 + IVA al 22% per un
importo complessivo di Euro 2.830,40 garantendo la l’installazione in un tempo compreso tra 10  e

1



30 gg lavorativi ; 

CONSIDERATO che
ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e dell’art. 32 comma 2 del codice dei contratti
pubblici, che:

 l’oggetto del contratto consiste nella fornitura di un condizionatore;
 Il fine che il contratto si intende perseguire è la dotazione urgente degli ambienti dell’ufficio

del personale di un condizionatore in sostituzione di quelli esistenti deteriorati e consentire
lo svolgimento delle attività lavorative dei dipendenti  in ambienti idonei nel corso della
stagione estiva;

 la scelta del contraente avviene mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2
lett. a) del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto semplificazioni), convertito con L. n. 120/2020,
come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito con L. n. 108/2021, alla Ditta
M.C.T. s.n.c. di Balestrucci & Laurora con sede in Trani alla Piazza Martiri di Via Fani
11/12- P.Iva 04243600725, ditta che ha garantito la fornitura in un condizionatore idoneo
agli ambienti dell’Ufficio del personale e la celerità nella fornitura e posa in opera in un
tempo compreso tra 10 e 30 gg lavorativi;

 il fornitore ha fatto pervenire la “dichiarazione del possesso dei requisiti di ordine generale
di cui all’art. 80 del d.lgs n. 50/2016” nonché la dichiarazione di conto dedicato;

 si procederà, prima della stipula del contratto, ai sensi delle linee guida ANAC n. 4, alla
consultazione del casellario ANAC ed alla verifica del DURC;

 per  quanto concerne la  forma, il  contratto si  intenderà concluso ai  sensi dell’art.  32 del
Codice dei contratti pubblici, mediante corrispondenza commerciale;

VISTI:
 Il D. Lgs. n. 267/2000, recante Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali;
 la L. n. 241/1990 e s.m.i., recante “nuove norme sul procedimento amministrativo”;
 l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 (c.d. Decreto semplificazioni), convertito con

L.  n.  120/2020,  come modificato  dall’art.  51  del  D.L.  n.  77/2021,  convertito  con L.  n.
108/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto, anche
senza consultazione di più operatori economici, nei casi di appalto di forniture di importo
inferiore ad € 139.000,00;

 l’art. 1 comma 450 della. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130, della L. n.
145/2018, ai sensi del quale alle stazioni appaltanti è consentito procedere agli acquisti di
beni e servizi di importo inferiore a 5000 Euro senza fare ricorso al mercato elettronico della
pubblica amministrazione ovvero ai sistemi telematici di acquisto;

 Le linee Guida ANAC n. 3 recanti “Nomina, ruolo e compiti del RUP per l’affidamento di
appalti e concessioni”;

 Le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento di contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici”;

 La legge n. 190/2012 e s.m.i., recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

 Il D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., recante “riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”.

DATO ATTO che

che alla presente procedura è stato attribuito il CIG: Z5A36E673C;

2



RITENUTO
di affidare all’operatore economico  Ditta M.C.T. s.n.c. di Balestrucci & Laurora con sede in Trani
alla Piazza Martiri di Via Fani 11/12 P.Iva 04243600725 per un importo di euro 2.320,00  + IVA al
22% per un importo complessivo di Euro 2.830,40; 

CONSIDERATO 

Per le motivazioni e finalità indicate, di impegnare la spesa complessiva di Euro 2.830,40  al cap

204  esercizio 2022 denominato “acquisto arredi-biblioteca” ;

D E T E R M I N A

La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto.

Di AFFIDARE  ai  sensi  dell’art.36 comma 2 lettera  a)  e  dell’art.  37 comma 1 del  Codice dei
contratti pubblici, all’operatore economico  Ditta M.C.T. s.n.c. di Balestrucci & Laurora con sede in
Trani alla Piazza Martiri di Via Fani 11/12 P.Iva 04243600725 la fornitura e posa in opera di un
condizionatore come da preventivo  n. 37/22/0 del 13/06/2022, per Euro 2.320,00 oltre Iva al 22%
per Euro 510,40 per l’importo complessivo di Euro 2.830,40;

DI ASSUMERE impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183 del decreto legislativo 267/2000, come da

seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente capitolo del PEG, incluso nei centri di costo

assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito e dar corso alle successive liquidazioni previa

rendicontazione, Dlgs. 117/2017, della consegna dei pacchi e dell’acquisto delle risorse alimentari

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 204 Descrizione “acquisto arredi Biblioteca”

Intervento Miss/Progr. 5 Pdc
finanziario

2.02.01.03.000

Macroaggregato 202 Compet.
Econ.

2022 Spesa  non
ricorr.

si

SIOPE CIG CIG
Z5A36E673C

CUP

Creditore M.C.T. s.n.c. di Balestrucci & Laurora

Causale
Fornitura  e  posa  in  opera  di  un  condizionatore  ufficio  del  personale- CIG
Z5A36E673C

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp./Pren. n.
Importo 2.830,40 Frazionabile

in 12
NO

3) DI DARE ATTO che il presente provvedimento comporta impegno di spesa e, per l’effetto, la
sua  esecutività  discende  dalla  previa  acquisizione  della  attestazione  di  copertura  finanziaria  di
spesa, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, t.u. 267/2000;

4)  DI DARE ATTO  che,  in ragione dei suoi contenuti  il  presente provvedimento è soggetto a
pubblicazione in Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs 33/2013;

3



 DI  DARE  ATTO che  il  responsabile  del  procedimento,  ovvero,  il  Dirigente,  ha
preventivamente verificato e con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D.Lgs. n 267/2000;
 il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della

corruzione;
 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione;
 l’assenza  di  dati  personali  sensibili  o  che  comunque  pongano  divieti  o  limiti  nella

pubblicazione del presente provvedimento in albo pretorio.

Il Dirigente AREA AFFARI GENERALI E
ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE

PERSONE
Alessandro Nicola Attolico

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

ATTOLICO ALESSANDRO NICOLA in data 22/06/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE nr.216 del 22/06/2022

23/06/2022Data: Importo: 2.830,40

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA- FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN CONDIZIONATORE IN DOTAZIONE ALL’UFFICIO DEL
PERSONALE C/O SEDE COMUNALE-CIG Z5A36E673C-

Bilancio
Anno: 2022

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
2 - Spese in conto capitale
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Stanziamento attuale: 636.946,81
459.356,49

2.830,40
462.186,89
174.759,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 10.000,00

0,00

2.830,40

2.830,40

Disponibilità residua: 7.169,60

Capitolo: 204

Oggetto: Acquisto arredi - Biblioteca

Progetto:

1510 - Biblioteca, Monastero e Musei

1510 - Biblioteca, Monastero e MuseiResp. servizio:

2022 1412/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1412/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1412/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0018617 - M.C.T. s.n.c. di Balestrucci & LauroraBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 2.02.01.03.999 - Mobili e arredi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 23/06/2022

Z5A36E673CC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 2.02.01.03.999 Mobili e arredi n.a.c.



COMUNE DI TRANI

Visti

1039

IMPEGNO DI SPESA- FORNITURA E POSA IN OPERA DI UN CONDIZIONATORE IN DOTAZIONE
ALL’UFFICIO DEL PERSONALE C/O SEDE COMUNALE-CIG Z5A36E673C-

2022

Servizio Personale - Gestione Giuridica

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AFFARI GENERALI E ISTITUZIONALI E SERVIZI ALLE PERSONE

Nr. adozione settore: 216 Nr. adozione generale: 888
22/06/2022Data adozione:

23/06/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 23/06/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 27/06/2022  al  12/07/2022.

Trani, lì 27/06/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 27/06/2022


